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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je vypracování statického posouzení konstrukce krovu

barokního objektu Toskánského paláce na Hradčanském náměstí v Praze a návrh vhodných sanačních

metod.

Tvorbě statického modelu předcházel stavebně technický průzkum objektu zaměřený na

konstrukce krovu a zakreslení stávajícího stavu krovu včetně zjištěných vad a poruch. Poruchy byly

analyzovány a byla vytipována místa pro odběr vzorků a následný laboratorní průzkum.

Na základě historické dokumentace a dílčího doměření na místě byl vytvořen prostorový model

krovu v programu Dlubal. Konstrukce byla posouzena a byly vybrány dílčí části, která byly

namodelovány v rovině a zatíženy odpovídajícím zatížením. Výsledky z prostorového a rovinného

modelu byly mezi sebou porovnány a byla zhodnocena vhodnost použití 3D a 2D modelu.

Na základě výsledků z výpočetního programu, provedeného vizuálního a laboratorního

průzkumu byly navrženy vhodné sanační metody, které byly popsány a zakresleny do výkresové

dokumentace.
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Abstract
This bachelor thesis deals with a static assessment of the roof truss structure of a Baroque

building of the Tuscany Palace on Hradcany Square in Prague.

The creation of a static model preceded a structural and technical survey of the building

focused on the roof truss structure and the drawing of the current state of the roof truss, including the

implementation of defects and failures. The defects and failures were analyzed and material samples

were taken and laboratory tested.

Based on historical documentation and partial on-site measurement, a 3D model of roof truss

was created in the Dlubal Software. The structure was analyzed and assessed and partial sections were

chosen for 2D modelling. The results from 3D and 2D models were mutually compared and the

obtained outcomes and the use of model were discussed.

Based on the results from the computational software, visual and laboratory survey, the

remediation methods were designed, described and drawn in the documentation.
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Úvod
V posledních několika letech je o obnovu památek stále větší zájem a postupně dochází k jejich

obnově, přistupuje se k nim s mnohem větší pokorou, aby bylo naše kulturní dědictví zachováno i pro

další generace [1]. Konkrétně dřevo má ve stavebnictví dlouhodobou tradici. S vývojem společnosti se

postupně zdokonalovala technologie opracování, povrchové úpravy a spoje. Dlouhodobým rozvojem

rovněž prošly systémy zastřešení, kde postupem času došlo k optimalizaci průřezů s mnohem lepším

využitím vlastností dřeva [16]. Největší motivací pro vybrání tohoto tématu pro mě bylo to, že jsem od

malička obdivoval stavitele a stavby pocházející z dřívějších let a žasl jsem nad jejich tehdejšími

dovednostmi. Rovněž možnost prohloubit znalosti o chování a působení historických konstrukčních

systémů.

Toskánský palác je rozsáhlá stavba postavená v barokním slohu. Budova patří do takzvané Pražské

památkové rezervace, jež je největší městská památková rezervace v Česku. V současné době je

budova využívána Ministerstvem zahraničních věcí České republiky.

Ve své práci se zabývám statickým posouzením krovu Toskánského paláce a návrhem sanací

zjištěných poruch. Abych toho mohl docílit, bude nejprve zpracován stavebně technický průzkum

objektu se zaměřením na konstrukci krovu. Cílem průzkumu je ověření geometrie konstrukce krovu,

popsání stávajícího stavu a detekce vad a poruch.

Na základě stavebně technického průzkumu a doměření konstrukcí bude zpracována výkresová

dokumentace včetně zakreslení vad a poruch a bude vytvořen model konstrukce ve výpočetním

programu Dlubal.

Cílem mojí práce je na základě stavebně technického průzkumu a statického posouzení konstrukce

krovu návrh vhodných sanačních opatření zjištěných vad a poruch k prodloužení životnosti a

bezproblémové funkce konstrukce, potažmo celé stavby. Práce bude doplněna o rozsáhlou

fotodokumentaci.

Statické posouzení a návrh sanačních opatření barokního krovu Toskánského paláce

Popis objektu

12

1. Popis objektu

Umístění objektu

Toskánský palác leží na území hlavního města Prahy (Obr. 1) v historickém jádru. Řešený objekt je

umístěn na pozemku č. 128 o výměře 3031 m2. Palác je situován na západní straně Hradčanského

náměstí (Obr. 2) v městské části Praha 1 na Hradčanech. Objekt se nachází v blízkosti Pražského hradu

a jeho okolí můžeme najít další renesanční a barokní paláce - například Schwanzenberský palác,

Martinský palác, Arcibiskupský palác.

Řešený

objekt

Obr. 2: Poloha - detail [17]

Obr. 1: Poloha [17]

Obr. 1: Poloha [17]

Obr. 2: Poloha - detail [17]
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 Stručný popis objektu

Toskánský palác, někdy též zvaný Thun-Hohenštejnský palác, je mohutná barokní stavba

palácového typu postavena koncem 17. století. Jedná se o čtyřkřídlý objekt s ústředním obdélným

dvorem, mající tři nadzemní podlaží, mezipatro, podkroví a dvě podzemní podlaží, které jsou pouze

pod částí budovy. Součástí stavby jsou také tři věže, dvě jsou umístěny ve východní části objektu a třetí

pak v části západní. Půdorys budovy je uspořádán do lichoběžníkového tvaru.

Svislé nosné konstrukce objektu jsou zděné a vodorovné konstrukce tvoří klenby společně

s trámovými stropy.

Při pohledu na fasádu jsou patrné patrové římsy a korunní římsa s konsolami. Za nejvíce zdobnou

a reprezentativní lze označit fasádu východní (Obr. 3), která obsahuje dvě věže prostupující střechou,

pavilonové belvedery, které jsou vzájemně propojené s nadstavbou balustrádou se sochami. V přízemí

věží jsou vjezdy, jejichž strany jsou lemovány dvojicí iónských sloupů nesoucí balkon druhého

nadzemního podlaží. Okna třetího nadzemního podlaží mají menší velikost s obíhající šambránou.

Na fasádě dominují ozdobné erby.

Krov paláce má členitý půdorys se šesti nárožími a nestejnými výškami podlahami. Převládají

sedlové střechy, které jsou v rozích následně propojeny, krytina je prejzová. Věže převyšující o jedno

až dvě podlaží zbytek budovy jsou opatřeny plechovou krytinou.

Obr. 3: Pohled na východní fasádu

Historie objektu

Na místě dnešního Toskánského paláce stála již v minulosti zástavba několika měšťanských domů,

jejichž existenci lze doložit již od poloviny 14. století. Od poloviny 17. století byl vlastníkem zástavby

hrabě Lobkowicz, od něhož byla v roce 1685 odkoupena hrabětem Michaelem Oswaldem Thunem.
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Hrabě Thun patřil mezi nejvlivnější osoby své doby, působil jako tajný rada, místodržící a přísedící

zemského soudu v Čechách, jeho nově budované šlechtické sídlo tak muselo splňovat kritéria k jeho

reprezentaci [2]. Dokončení stavby se hrabě nedožil.

Stavba probíhala podle projektu francouzského architekta a malíře Jean Baptiste Mathey. Jednalo

se o čtyři třípodlažní křídla seskupených kolem uzavřeného nádvoří. Nejsložitěji členěný a nejvíce

zdobný byl exteriér hlavního vstupního průčelí. Uvnitř se nacházelo předsálí s krbem a následováno

hlavním sálem, který však jako jediný za života hraběte Thuna nebyl dokončen. Fasáda paláce byla

zdobena kamennými reliéfy zobrazující erby rodu Thunů-Hohenštejnů. Na výstavbě paláce s J. B.

Matheyem spolupracoval též italský architekt G. A. Canevalle. Ten se zasloužil především o výstavbu

dvou pavilonů (Obr. 4. c)) zakomponovaných do hlavního průčelí, které vystupují nad střechou a jsou

spojeny střešní terasou. Zejména tento architektonický prvek dodává paláci ráz italského

reprezentačního sídla. Na atiku paláce byly umístěny plastiky zobrazující alegorii Sedmi svobodných

umění (Obr. 4: a);b)), jejichž autorem byl sochař žijící v Čechách Jan Brokoff. Zahájení stavby však

oddalovaly neshody se sousedem Thunů, hrabětem Martinicem. Jeho protesty a námitky musel

nakonec řešit císař Leopold I., který v roce 1690 vydal konečný verdikt a stavbu povolil. [2]

K další stavební činnosti dochází po roce 1718, kdy palác odkupuje hraběnka Anna Marie Františka

Toskánská, která posléze stavbu dokončila. Odtud také pochází nynější jméno tohoto paláce. Za jejího

působení byl dostavěn hlavní reprezentativní sál, v němž jsou dominantní nástěnné malby s páskovým

dekorem a medailony s bustami. Stavební úpravy byly provedeny podle návrhů českého architekta


[…]


DEGRADACE VA;NICE VE VIKÝŘKU

HNILOBA PRVKŮ V �ŽLABÍ

NAPADENÍ HAMBALKU DŘEVOKA;NÝM HMY;EM

SANACE POMOCÍ DŘEVćNÝCH VLOŽEK

CESTY LAREV DŘEVOKA;N�HO HMY;U

DEGRADACE KONCE V;PćRY DŘEVOKA;NOU HOUBOU

HNILOBA SPODNÍ ČÁSTI KROVU

ODSTRANćNÝ PÁSEK

PŮSOBENÍ PLÍSNÍ

RO;VLÁKNćNÍ KROKVÍ
NEVHODNÝ PROTIPOŽÁRNÍ NÁTćR

DEGRADACE HNILOBOU KROKVE

SOLE PROTIPOŽÁRNÍHO NÁTćRU

NAPADENÍ DŘEVOKA;NÝMI HOUBAMI

PŮSOBENÍ DŘEVOKA;N�HO HMY;U

NAPADENÍ BIOTICKÝMI ŠKŮDCI

DEGRADACE KRÁČETE

PŮSOBENÍ VODY NA KROKEV

DEGRADACE ;PŮSOBENÁ ;AT�KÁNÍM

RO;PAD VA;N�HO TRÁMU

VYŘÍ;NUTÁ VÝMćNA

ODSTRANćNÝ PÁSEK

DEGRADACE NÁMćTKU V �ROVNI PODLAHY

VYŘÍ;NUTÝ PÁSEK V POD�LN�M SMćRU

CHYBćJÍCÍ V;PćRKA

CHYBćJÍCÍ PÁSEK

LEGENDA
HNILOBA
RO;VLÁKNćNÍ - PŮSOBENÍ SOLI
CHYBćJÍCÍ PRVKY
DŘEVOKA;NÝ HMY;
DŘEVOKA;N� HOUBY, PLÍSNć

PV1 - PV39 PLN� VA;BY BAROKNÍHO KROVU
PVP1 - PVP6 PLN� VA;BY PRVOREPUBLIKOV�HO KROVU

PO;NÁMKY
- V;DÁLENOST PLNÝCH VA;EB SE POHYBUJE PŘIBLIŽNć ME;I 2600 - 5000 NN
- BAROKNÍ KROV JEVÍ LOKÁLNÍ ;NÁMKY NAPADENÍ DŘEVOKA;NÝMI ŠKŮDCI
- V PRVOREPUBLIKOV�M KROVU SE OBJEVUJE ;HRUBA U 20 � PRVKŮ RO;SÁHL� NAPADENÍ POVRCHU
RO;VLÁKNćNÍ
DŘEVENÝCH KONSTRUKCÍ V DŮSLEDKU NEVHODN�HO PROTIPOŽÁRNÍHO NÁTćRU

LUBOŠ HAVLÍK
ING. A. LIBECAJTOVÁ, Ph.D.
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KOMPLETNÍ VÝMĚNA NÁMĚTKU

PROTÉZA SPODNÍ ČÁST NÁMĚTKU

CHEMICKÉ INJEKTÁŽ

SANACE POMOCÍ DŘEVĚNÉ VLOŽKY

PROTÉZA PATY KROKVE

CHEMICKÁ SANACE, OSEKÁNÍ POVRCHOVÉHO POŠKOZENÍ, PŘÍLOŽKOKY

PŮSOBENÍ DŘEVOKAZNÉ HOUBY NA KROKEV

SANACE NÁMĚTKU POMOCÍ PROTÉZY
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CHEMICKÁ SANACE

ČÁSTEČNÁ VÝMĚNA DEGRADOVANÉHO DŘEVA

VÝMĚNA PATY LEŽATÉ STOLICE

VÝMĚNA DŘEVA PATY KROVU +
SANACE OKOLNÍHO ZDIVA

SANACE POMOCÍ PLÁTOVÁNÍ A PROTÉZY
KOMPLETNÍ VÝMĚNA PATY VE VIKÝŘI

PROTÉZOZOVÁNÍ POŠKOZENÉ ČÁSTI
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PROTÉZA NÁMĚTKU A KROKVE

SANACE CHEMICKÝMI PŘIPRAVKY

CHEMICKÁ SANACE

VÝMĚNA POŠKOZENÝCH PRVKŮ
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DETAIL E

POZNÁMKY
- KE KAŽDÉMU SANOVANÉMU MÍSTU A PRVKU SE MUSÍ PŘISTUPOVAT INDIVIDUÁLNĚ NA ZÁKLADĚ ROZSAHU
POŠKOZENÍ A POKUD JE PRVEK(Y) POŠKOZENY VÍCE JAK 1/3 PRŮŘEZU MUSÍ BÝT VŽDY ODSTRANĚNO
MINIMÁLNĚ 500 mm ZDRAVÉHO DŘEVA
- VYBRANÉ DETAILY JSOU Z VELKÉ ČÁSTI INFORMATIVNÍ A ODPOVÍDAJÍ POŠKOZENÍ JEDNOHO KONKRÉTNÍHO
MÍSTA S ODKAZEM NA OBDOBNÝ TYP SANACE U KONSTRUKCÍ S PODOBNÝM PROBLÉMEM, NUTNÉ POSTUPOVAT
DLE TEXTOVÉ ČÁSTI
- VEŠKERÉ DOSTUPNÉ DŘEVO CHEMICKY OŠETŘIT PŘÍPRAVKEM BOCHEMIT QB
- NOVĚ DODÁVANÉ DŘEVO VLHKOST MAX 18 %

LEGENDA

SANOVANÁ MÍSTA
NOVÉ KONSTUKCE

PV1 - PV39 PLNÉ VAZBY BAROKNÍHO KROVU
PVP1 - PVP6 PLNÉ VAZBY PRVOREPUBLIKOVÉHO KROVU

LUBOŠ HAVLÍK
ING. A. LIBECAJTOVÁ, PI.D.
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