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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statické posouzení a návrh sanačních opatření barokního krovu Toskánského
paláce

Jméno autora: Luboš Havlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Vlach
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Časově náročné a komplexní zadání, větší rozsah projektu. Velmi složitá konstrukce, její statické působení a pestrost
různých částí krovu, hodně prvků v plných vazbách k popisu a vytvoření statických schémat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body ze zadání bakalářské práce splněny bez výhrad, některé části nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad. Od obecného popisu budovy, konstrukce, ke konkrétnímu popisu vad a návrhu sanace. Diskuse nad zvolenými
řešeními.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V podstatě celkově nemám výraznějších připomínek, velmi kvalitní komplexní práce na vysoké úrovni. Dobře provedený
průzkum, popis, odborné znázornění poruch, úprava výkresů, správný a odůvodněný návrh sanací, úprav.

Zmiňuji některé postřehy pro další možné pokračování na statické části – tvorba modelu, která je v tomto případě opravdu
velmi náročná. Na Obr. 23 plná vazba, postrádám podporu vazného trámu ve statickém schématu, případně její popis, i
podle fotografie se zdá vazný trám podepřený. U stejného Obr. 23 u jalové vazby mezilehlá podpora nahrazuje ve
schématu správně vaznici, ale u plné vazby je modelován prutově sloupek, posuvný kloub v místě mezilehlé vaznice je
zavádějící, ve 3D modelu správně podpora není modelována. Dále, u zjednodušeného 2D modelu vazby více odpovídá
realitě zatížení po přepočítání hodnot lokálně do kloubů, které simuluje vaznice, nikoliv liniově zatížit pruty ležaté stolice
jako například u barokního krovu. Ostatně o těchto statických schématech velmi dobře pojednává např. publikace
Historické krovy (Vinař, Kufner, Horová), kterou student použil v referencích [4]. Postrádám však celkový podhled na 3D
model – například alespoň deformace a normálové síly, případně ohybové momenty, aby bylo možné i ověřit správnost
modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občasné drobné gramatické chyby, tyto však nijak nesnižují kvalitu práce. Vyzdvihuji naprosto logické řazení kapitol,
přehledné obrázky, schémata, odkazy, výkresy. Čistý technický popis dané problematiky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce použil vhodně veškerou doporučenou literaturu ze zadání této práce. I další prameny byly využívány
dobře. Správně použité reference, citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Popis, zachycení krovu, statické vyhodnocení, popis poruch a návrh sanací na velmi vysoké úrovni. Student dokonce nad
rámec zadání stihl i odběr několika vzorků pro základní laboratorní zkoušky dřeva.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Toskánský barokní palác je velmi mohutná, nádherná a cenná stavba v Praze s členitou střešní konstrukcí. Velmi
komplikovaný stavební objekt. Od začátku práce byl vidět veliký zápal studenta pro danou problematiku, proto je
výstup v porovnání s jinými pracemi nadstandartní. Podařilo se vhodně popsat stručně budovu i jako celek, celek
zhodnotit i ve stavebně technickém průzkumu, následně se postupně student dostal k detailům krovu. Prvky
složitých plných vazeb krovu jsou dobře pojmenované. Navíc doplněno o laboratorní zkoušky. Zhodnotil své
znalosti dosažené při studiu.

Studentovi doporučuji se zaměřit na tvorbu statických zjednodušených modelů historických krovů. Doporučuji
v práci na Toskánském paláci pokračovat a provést podrobnou analýzu prostorového a plošného zjednodušeného
modelu ve více variantách se vzájemným porovnáním, například v diplomové práci.

Pro obhajobu doporučuji zodpovězení následujících otázek:

- 2D model barokní krov, věšadlový sloupek je modelován pružným podepřením 10 MN/m. Vysvětlete proč
tato hodnota a proč jste použil pružnou podporu jako modelování sloupku věšadla?

- Jaký vliv má obecně posun podpory (i ve smyslu například otlačení ve spoji při uvažování tuhé podpory) na
průběh vnitřních sil hambalkové soustavy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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